Quarto quaeritur, An contra Paupertatem, voto promissam peccet Religiosus, si absque consensu Superioris aliquid donet externis? Respondeo, videndum esse, quibusnam rebus tacitus Superioris consensus subesse credatur, aut subesse iure possit nam quorundam Religiosorum consuetudo Superioribus temporibus erat, ut aliqua externis donaret, parvula scilicet munuscula, præsertim ad cibum, & potum; alia item, quæ ad pietatis, & religionis studium, pertinent, cuiusmodi sunt sacra Reliquia, & Im-

gines Sanctorum, cereæ item Agni imaguncula; necnon & calculi Pontificia auctoritate, & beneficio sacrali. Solebat præterea etiam generali quadam Superiorum voluntate concedi, ut similia in externos conferrentur. Tacitus quoque Superiorum consensus adesse putabatur in quibusdam Religiosorum familijs, cum Religiosus aliquid missus, ad negocia gerenda, vel ad literaria studia, eleemosynarum aliquid largiebatur ex his, quæ ad commodam eius sustentationem spectabant. Pari ratione Superiores Collegiorum, aut Domorum Præfecti nonnulla parva interdum donabant ex bonis, quæ administrabant, ad remunerandum alicuius obsequium, retinendos in amicitia, & benevolentia viros de ipsis Religiosorum Cœnobijs bene meritos, ad aliorum animos conciliandos, ad tuendum, augendum, conservandumque commune Cœnobijs, vel totius etiam Religionis bonum. Sic etiam apud quosdam Religiosos erat in more positum, ut Religionum, Monasteriorumque Præfecti ex communibus bonis quæ possident, in pauperum vsus certam pecuniam quantitatem impenderent. Sed quantum illa deberet esse quantitas, tunc temporis merito dubitabatur, quia alij censebant, in singulis mensibus tuta conscientia ab eis erogari duorum, triumque aureorum summam; alij vero, singulo quoque anno decem, vel duodecim, aut quindecim aureorum quantitatem sufficere. Aliorum vero iudicio, res arbitrio boni viri definienda, & æstimanda pro magnitudine reddituum, & pro multitudine, paucitateque pauperum videbatur. Sed hæc omnia, & alia similia iure optimo abrogantur in Constitutione Pontificia Sanctissimi D. N. Clementis VIII. quam supra c. 9. q. 7. ad verbum retuli: in qua aperte declaratur, quid possint Religiosi privati, quid item superiores donare, & continetur formula, quam servare debeant in quibusdam rebus donandis: ne Religiosorum paupertas aliquo modo enervetur.

Quinto quaeritur, An Religiosus, qui sciente, & consentiente Superiore plura habet, quæ sibi suppetant ad vitam sustentandam, peccet contra Paupertatem? Respondet B. Antoninus, cui assensit Silvester in verbo Religio. 6. q. 7. dist. 4. non quidem contra votum paupertatis peccare, quia nimirum rebus utitur sciente, & annuente Superiore. Nihilominus tamen, & Superiorem male facere, & pariter Religiosum male uti. Ex bonis enim communibus apud Religiosos, nec dari, nec accipi plus debet, quam necessarius cuiusque vsus ac indigentia postulet. Religionum Præfecti summa ope, ac studio niti debent, ut proprietatis vitium, quod est multorum malorum causa, & origo, funditus e Monasterio tollant, & omnes proprietatis rerum occasiones radicitus euellant. Et c. relat. Ne Clerici, vel Monachi, reprehendantur graviter Religiosi, qui seculariter vivunt. At Maior in 4. dist. 38. quest. 9. dicere videtur huiusmodi Religiosum contra votum paupertatis facere: Nam putat ille, in voto paupertatis contineri, ut Religiosus tantum habeat ea, quæ sunt ipsi necessaria ad victum, ad vsusque quotidianos Superioris consensu, & nihil amplius. Certè Antoninus, Silvester, & Maior conveniunt, huiusmodi Religiosum graviter peccare, cum habet superflua, & Superio-

rem non

rem non leuiter delinquere, cum facultatem concedit Religioso, vt plus habeat ad vsus quotidianos, quam par sit.

Ea igitur est laudabilis vitæ Religiosæ cōsuetudo, qua vestes lineæ, pelliceæde, aut cuiusuis generis in communi loco asseruantur, & inde in singulas hebdomadas, menses, vel annos, in vsum cuiusque distribuuntur. Quibus quidam præficiuntur, vt eas custodiant, excutiant, purgent, refarciant, ac renouent. Vbi nullus apud se habet vestes præter eas, quæ ad quotidianum vsum necessariæ sunt, nullus dona ad se missa accipit, vel ad suum vsum adhibet nisi consensu Superiore, & consentiente: nullus apud se pecuniam tenet, præter eum, cui bonorum communium administratio, & cura committitur, nullus item in annu sua in cella ex vestibus, libris, aut suppellectile habet aliquid, eo amplius quam quod ad suum vsum fuerit à Superiore concessum: vbi denique communis est omnium victus, communis mensa, communis vestitus in communi aliquo loco solitus asseruari.

Contra verò, ea improbanda consuetudo, vbi Religiosorum quisque aliquid apud se habet, vnde viuat, quod in communem locum non asserit: vbi singuli plus habent, quam quod sit sibi necessarium ad vitam tuendam. Iure quoque improbandum specula, vnguenta, suffimenta, & his similia pleraque vana, profana, quæ maxime Religiosam dedecent simplicitatem. Pari ratione vituperanda veniunt preciosa ornamenta librorum, vestium, supellectilium, & aliarum rerum, quibus vtuntur Religiosi, quippe quæ magis ad mundanos homines, quam ad pauperes Religiosos spectant, vt constat: Ex quibus omnibus merito colligitur Religiosos nihil donare, legare, vendere posse, tamen si ad ipsorum fuerit vsum tributum, & multo minus aliquid ludo, à quo prohibentur Religiosi, perdere, vel in alios vsus inanes, ac futiles, & maxime turpes, & inhonestos insumere. Quo fit, vt ij, qui talia à Religiosis accipiunt, ea restituere Monasterio debeant.

Sexto queritur, An Religiosus, qui ex communi, aut ex eo, quod alteri ad vsus eius tributum est, furtim aliquid sibi capit, crimen proprietatis incurrat? Respondeo, incurrare: nam etsi non sit dominium furtiuæ rei sibi assumere, assumit tamen sibi vsum absque nutu expresso, vel tacito Superioris. Quod si res est parua, & leuis, veniale; si grauis, & magna, lethale peccatum admittit. **ROGABIS**, quanta rei quantitas sufficiat ad lethalis peccati materiam? Respondeo tantam sufficere, quanta alioqui satis est ad constituendam materiam furti, quod peccatum lethale sit: quod enim in seculari, graue, & lethale furtum esset, in Religioso furante, lethale sacrilegium erit. In furto verò quid sit paruum, leue, & modicum, quid magnum, graue, & multum, dicam in septimo diuinæ legis præcepto, cum de furto tractabo.

Septimo queritur, An si Religiosus absque Superioris cōsensu, ab alio eiusdem Monasterij Religioso aliquid accipiat, quod est ipsius, qui dat vlti concessum, in vitio Proprietatis incidat? Respondeo aliqui minime; nisi acceperit animo, & voluntate vtendi, sine Superioris consensu: nam

vsum, quem alius habuerat, sibi sumit, quare quamdiu eiusmodi vsum Superioris voluntati subiicit expresse, vel tacite, in Proprietatis vitio non est. **Profecto**, Religiosus usufructuarius esse non potest: id etenim impedit votum paupertatis, quod fecit usufructuarius differat ab usufruario, quod usufructuarius solum vtitur, cuius habet vsum, potest ad suum commodum: usufructuarius verò ex re, cuius vsum fructum habet, fructus iure capit, ita vt eos alteri donare, & vendere queat: Religioso res à Superiore conceditur, vt ea ipse vti possit, non vt ipse in alium huiusmodi vsum transferat suo nutu, absque expresso, vel tacito Superioris consensu.

Si iterum roges, an faciat contra votum paupertatis Religiosus, qui inscio, vel renuente Superiore aliquid sumit ex ijs, quæ sunt in commune, Monasterio collata, & illud edendo vel bibendo consumit? Maior in quarto dist. 38. quæst. 9. videtur sentire eum contra votum paupertatis facere, quia vtitur re, vt propria, videlicet consumit, quod ad eum, vel potum communem pertinet, absque Superioris consensu expresso, vel tacito. Certè Religiosi hac in re cauti esse, & sibi timere debent, ne plus æquo sibi sumant.

Si quæras itidem, An votum paupertatis violet Religiosus, qui contra Regulam vtitur re etiam si id faciat Superioris assensu, Maior in quarto dist. 38. q. 9. docet, eum votum infringere, quia putat ille in voto paupertatis contineri, vt nullus Religiosus communibus rebus vtatur contra Regulam: & ideo sentit Superiorem nulli subdito Religioso posse facultatem concedere vtendi rebus contra Regulam, quia quamuis possit Regulæ rigorem ex parte remittere, nequit tamen Religiosum à voti vinculo soluere, aut ei contra votum faciendi potestatem concedere. Appellatione rei accipit Maior pecuniam, aut rem pecuniam æstimabilem. Alijs rigida, & seuera videtur Maioris sententia, quia nõ quidquid Regula prescribit, ad vota pertinet. Quidquid sit, oportet Religiosos caute viuere, & rebus vti, non vt homines omni voto solutos, sed vt Religiosos votiuâ paupertate adstrictos, & in dubijs sapientes cōsulant Religiosos, Regulam, Institutum, & Religionem professos.

Si roges, An Abbas iure queat Monacho facultate concedere, quæ vtatur pretiosa veste? Respondeo, cum Nauar. Comment. 4. de regular. num. 27. non posse: quia est contra id, quod habetur in Clem. 1. de statu Monach. vbi Monachis interdicitur omni cultu, & ornatu pretioso, seu sumptuoso in vestitu, equitatu, absque iusta, & debita causa, vt ibi Glossa annotauit.